
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 34    del Reg.
N. 110 del Reg. Gen.

Oggetto:
PIL - BANDO GAL FERMANO MISURA 19.2 -
SOTTOMISURA 19.2.7.5A - PRESA D'ATTO RINUNCIA
INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE E SUBENTRO ARCH.
PIERANTOZZI MANUELA

CIG: ZA42EC4A1B

Data
01-04-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   uno del mese di aprile, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto SCENDONI GIUSY in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

PREMESSO CHE:
la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la realizzazione
di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire l’aggregazione sul territorio
regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una
partecipata strategia di azione;
per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di strategie di
aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i
vari ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte;
il GAL Fermano Leader ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7- “Sostegno allo Sviluppo
Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei PIL”, approvato con deliberazione
del Consiglio di Amministrazione del 19/01/2018, finalizzato ad offrire a piccoli gruppi di beneficiari
in aree sub GAL la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della
progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il
conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL;
deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL,
conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione alla Selezione dei PIL;
per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente che:
deve essere individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL,-
conferendo allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione alla Selezione dei PIL;
deve assumere l’impegno per la presentazione del PIL, nonché per le successive attività legate-
alla approvazione della domanda di sostegno del PIL e ai conseguenti adempimenti legati
all’attivazione/realizzazione del PIL medesimo, come pure per l’adempimento degli obblighi
legati al suo ruolo di Comune Capofila;
deve garantire una capacità amministrativa ex-ante, tramite il rispetto di standard minimi di-
competenze del personale coinvolto;

Determina Area Tecnica n. 34 del 01-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

   VISTA la D.G.C. n. 20 del 20/03/2018 ad oggetto “Progetto di Sviluppo Gestione ed
animazione PIL Valdaso – Misura 19.2  Attuazione della strategia di  Sviluppo Locale
Sottomisura 19.2.16.7 Sostegno per strategia di Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo -
Gestione ed animazione dei PIL”, con la quale si stabiliva quanto segue:

“…omissis…
DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, lo schema di Protocollo d’Intesa volto a regolare e1.
definire le modalità operative di realizzazione del progetto Progetto Integrato Locale (PIL) sul territorio
dei Comuni di Campofilone, Altidona, Monterubbiano, Petritoli, Ortezzano, Monte Vidon Combatte,
Moresco, Lapedona,  e i ruoli dei singoli partner del progetto, allegato alla presente e qui integralmente
richiamato;
DI DARE MANDATO al Sindaco  per la sottoscrizione del Protocollo di Intesa sulla base dello schema2.
allegato;
DI APPROVARE l’allegato progetto di sviluppo, gestione e animazione dei PIL della Valdaso, pensato in3.
coerenza con il contesto normativo per la strategia regionale di incentivi per facilitare l’aggregazione
territoriale all’interno del PSR 2014-2020 che seguirà quanto previsto dalle linee guida pubblicate in
allegato alla DGR 217/2017 modificate nella DGR 534/2017;

…omissis…”

   VISTO il bando approvato dal CdA del GAL FERMANO nella seduta del 24.05.2018 ad
oggetto “SOSTEGNO PER STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO NON
PARTECIPATIVO. SELEZIONE DEI PROGETTI INTEGRATI DI SVILUPPO LOCALE (PIL)” nel
quale sono previste diverse sottomisure d’intervento;

  VISTO il bando a valere sui Progetti Integrati Locali approvato dal CdA del GAL FERMANO
nella seduta del 24.05.2018 ad oggetto “Sottomisura 19.2.7.5.A Investimenti di fruizione
pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche ed infrastrutture turistiche su piccola
scala”, nell’ambito di Progetti Integrati Locali (PIL);

  VISTA la D.G.C. n. 67 del 30/11/2018 ad oggetto “Bando del Gal Fermano "Misura 19.2
Attuazione della strategia di Sviluppo Locale - Sottomisura 19.2.7.5.A Investimenti di fruizione
pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche ed infrastrutture turistiche su piccola
scala", nell'ambito di Progetti Integrati Locali (PIL) - Provvedimenti", con la quale si stabiliva
quanto segue:

“…omissis…
b) provvedere, per quanto in premessa motivato, al conferimento di apposito incarico a progettista esterno per la
predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-economica inerente il recupero di porzione dell’edificio “ex
scuole” sito in località Valdaso da destinare ad ostello per accoglienza turistica, in particolare cicloturistica, con
realizzazione di camere, reception, punto informazioni e sala polivalente, nonché provvedere, qualora occorrente,
alla successiva progettazione definitive ed esecutiva anche per stralci esecutivi;

…omissis…”

  VISTA la Determina dell’Ufficio tecnico n. 85 del 13/10/2020 avente ad oggetto “Affidamento
servizio tecnico progettazione esecutiva e DD.LL. relativo al bando gal fermano - misura 19.2 -
sottomisura 19.2.7.5a – PIL” con la quale veniva stabilito quanto segue:

“…omissis…
di affidare il servizio tecnico di “Progettazione esecutiva e direzione lavori” relativo al progetto “RealizzazioneA)
ufficio di informazione territoriale e spazio rimessaggio bici” – “Bando del Gal Fermano  "Misura 19.2
Attuazione della  strategia  di Sviluppo Locale – Sottomisura 19.2.7.5.A - Investimenti  di fruizione pubblica
in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche ed infrastrutture turistiche su piccola scala, nell’ambito di
Progetti Integrati Locali (PIL)”, al professionista idoneo ed abilitato nella persona di: Pierantozzi arch.
Manuela residente a San Benedetto del Tronto (AP), in Via Monte Sibilla n. 7, iscritta al n° 940 dell’Ordine
degli Architetti di Ascoli Piceno, per il corrispettivo di € 3.988,89  (euro tremilanovecentottantotto/89)
comprensivo di CNPAIA 4% ed Inps 4%;

Determina Area Tecnica n. 34 del 01-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-
E) di imputare la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento, per complessivi € 3.988,89 (euro
tremilanovecentottantotto/89) al Cap. 2693/3 del corrente esercizio finanziario dell’Ente;

…omissis…”

  DATO atto che, in esecuzione dei suddetti indirizzi, il RUP nominato ha provveduto anche
all’affidamento del servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione richiesto dal Bando, giusta Determina n. 63/2020 con la quale è stato disposto:

“….omissis…
di affidare il servizio tecnico di “Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione”B)
relativo al progetto  Bando del Gal Fermano  "Misura 19.2  Attuazione della  strategia  di Sviluppo Locale –
Sottomisura 19.2.7.5.A  Investimenti  di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche
ed infrastrutture turistiche su piccola scala, nell’ambito di Progetti Integrati Locali (PIL)”, al professionista
idoneo ed abilitato nella persona di: Pomili arch. Monica, C.F. PMLMNC88M56H769N, P.IVA 02277980443
residente a Grottammare in Via Bolivia n. 10, iscritta al n° 1079 dell’Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno,
per un importo di € 1.789,88 (euro millesettecentottantanove/88) compresa C.N.P.A.I.A. 4%;

…omissis…”

  VISTA la Delibera di Giunta n.106 del 17/12/2020 con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo relativo all’intervento in oggetto, con i relativi allegati, predisposto dai Professionisti
come incaricati e composto dai seguenti elaborati:

A. Relazione tecnica illustrativa
B. Elenco dei prezzi
C. Analisi dei prezzi
D. Computo metrico estimativo
E. Quadro tecnico economico
F. Capitolato speciale d’appalto
G. Piano di manutenzione
1.Stato di fatto
2. Stato di progetto
2b. Stato di progetto: accessibilità

Per una spesa complessiva di € 86.125,11 (euro ottantaseimilacentoventicinque/11), di cui €
72.401,82 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 13.723,29 per
somme a disposizione dell'Amministrazione, comprensive di spese tecniche, come meglio
evidenziato nell'allegato quadro tecnico economico;

  CONSIDERATO che con nota acclarata al protocollo dell’Ente al n. 1409 del 03/03/2021,
l’arch. Pomili Monica, incarcata per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione relativamente al progetto di “Realizzazione ufficio di informazione territoriale e
spazio rimessaggio bici”, ha comunicato a questo Ufficio la rinuncia a svolgere la prestazione
tecnica relativa al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e quindi di non poter
concludere l’incarico affidatogli con determinazione dell’Ufficio tecnico comunale n. 63/2020;

  PRESO ATTO della succitata comunicazione di rinuncia dell’arch. Pomili Monica relativa
all’incarico di Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativamente al progetto di
“Realizzazione ufficio di informazione territoriale e spazio rimessaggio bici”;

  RILEVATO che l’arch. Pierantozzi Manuela è a conoscenza del progetto in oggetto in quanto
già affidataria del servizio tecnico di progettazione definitiva ed esecutiva e che pertanto non
necessita di ulteriori passaggi conoscitivi in merito all’opera in oggetto, assicurando la
necessaria continuità nelle prestazioni professionali;

Determina Area Tecnica n. 34 del 01-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

  VISTA la comunicazione nostro prot. n.2095 del 01/04/2021 con la quale l’arch. Pierantozzi
Manuela comunicava la propria disponibilità a svolgere il servizio tecnico di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione allegando la documentazione comprovante il possesso dei
requisiti per lo svolgimento della stessa e accettando l’importo pari a euro 1.298,15;

  RITENUTO pertanto di poter provvedere, per le motivazioni sopra illustrate, ad accettare il
subentro dell’arch. Pierantozzi Manuela, residente a San Benedetto del Tronto (AP), in Via
Monte Sibilla n. 7, iscritta al n° 940 dell’Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno per lo
svolgimento della prestazione tecnica di Coordinamento della sicurezza in fase di di esecuzione
relativamente all’intervento di “Realizzazione ufficio di informazione territoriale e spazio
rimessaggio bici”;

  DATO ATTO che l’importo complessivo relativo alla sola prestazione di coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione ammonta ad € 1.298,15 (euro milleduecentonovantotto/15);

  VISTO il certificato di regolarità contributiva, nostro prot. n. 2096 del 01/04/2021, richiesto a
Inarcassa-Direzione attività istituzionali-Ufficio iscrizioni e contribuzioni professionisti, il quale
attesta che alla data del 01/04/2021 il Professionista arch. Pierantozzi Manuela risulta in regola
con gli adempimenti contributivi nei confronti di Inarcassa;

  RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

  VISTO il decreto sindacale n. 2 del  01/02/2021 con il quale si sono, tra l'altro, attribuite
specifiche funzioni organizzative e dirigenziali;

   VISTI

il vigente Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.L. 33/2013 e ss.mm.ii.;
il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;
le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”;
le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;
il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei
requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di
architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani
professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi
di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

   DATO altresì atto che, tra il Responsabile dell’Area Tecnica ed il soggetto destinatario degli
effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di interesse” ai sensi dell’art. 6 bis

Determina Area Tecnica n. 34 del 01-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


-

della legge 241/1990;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in1)
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

di prendere atto della rinuncia all’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di2)
esecuzione relativo al progetto di “Realizzazione ufficio di informazione territoriale e spazio
rimessaggio bici”  presentata dall’arch. Pomili Monica con nota n. 1409 del 03/03/2021;

di revocare, parzialmente, per le motivazioni in premessa citate, l’incarico professionale3)
affidato con Determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 63/2020, al
professionista incaricato arch. Pomili Monica, C.F. PMLMNC88M56H769N, P.I.
02277980443, con studio in Grottammare (AP), via Bolivia n. 10, a seguito della propria
rinuncia di cui al precedente punto 2).

Di dare atto che le prestazioni regolarmente eseguite dall’arch. Pomili Monica sono già4)
state liquidate e pertanto il Professionista non ha più nessun credito da vantare nei
confronti del Comune di Ortezzano;

Di affidare il servizio tecnico di “Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”5)
relativo al progetto  Bando del Gal Fermano  "Misura 19.2  Attuazione della  strategia  di
Sviluppo Locale – Sottomisura 19.2.7.5.A  Investimenti  di fruizione pubblica in
infrastrutture ricreative, informazioni turistiche ed infrastrutture turistiche su piccola scala,
nell’ambito di Progetti Integrati Locali (PIL)”, al professionista idoneo ed abilitato nella
persona di: arch. Pierantozzi Manuela, C.F. PRNMNL84S61H769T residente a San
Benedetto del Tronto (AP), in Via Monte Sibilla n. 7, iscritta al n° 940 dell’Ordine degli
Architetti di Ascoli Piceno, per un importo di € 1.298,15 (euro milleduecentonovantotto/15)
compresa C.N.P.A.I.A. 4% e INPS 4%;

di stabilire le seguenti clausole essenziali:6)
Il corrispettivo al professionista verrà liquidato a seguito della verifica tecnica favorevole

di quanto dallo stesso prodotto, e come da disciplinare;

di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00,7)
quanto segue:

fine: manutenzione marciapiedi;
oggetto: servizio di “Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”;

clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al punto  6);

di confermare  e considerare il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi8)
dell’art.192 del D. Lgs 267/2000;

di confermare la spesa complessiva pari a € 1.298,15 al Cap. 2693/3 per progetto già9)
avviato con relativo impegno n. 185;

Determina Area Tecnica n. 34 del 01-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente10)
atto;

ai sensi dell’art.32 c.14 del D. Lgs 50/2016 nel testo vigente, il contratto si intende stipulato11)
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché12)
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.b)
del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29  D.Lgs. 50/2016.

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to SCENDONI GIUSY

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 13-04-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 13-04-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

Determina Area Tecnica n. 34 del 01-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 13-04-2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica
SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 34 del 01-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ORTEZZANO


